Collector.

¶ Reliqua pertinētia ad paup̄tatis materiā respectu fratꝝ minoꝝ: habētur latissime in declarationibꝫ ap̄licis regule predictoꝝ fratꝝ: quas fecerunt Nicolaus. 3. et Clemēs. 5. Sc̄ claris cōtinētur in quoddā tractatū intitulo Speculū fratꝝ minoꝝ per reuerendū patrē fratē Joannē de argomanes: quēdā p̄uincialem p̄uincie sancti Jacobi luculēt̄ editū. Et p̄fertim in ijs q̄ attinent ad pecuniam: habetur ibidem per optime p̄pe finem eiusdem tractatus.

Portio canonica.

Collector.

Qualiter fratres mino. necnō r alij medicātes: nō tenētur solbere flatis ecclesiariū aliquā portionē canonica: positū est in dictione Canonica portioꝝ p̄fertim. s. quinto.

Possessiones fratrum.

Collector.

¶ Treca bona que possident fratres mendicantes: r moniales eozum cure cōmissedictum est in dictionibꝫ Alienatioꝝ et Sena. ¶ Sed vltra illud ad

Possessiones. Predicatores. Fo. cxxxviii.

Dicitur hic aliquid quo ad fratres minores.

Magister **Scolaus**. 3. in declaratione regule fratrum minorum. statuit et declarat: quod omni rerum quibus vultur predicti fratres eius et dominum pertineat ad summum pontificem: et ecclesiam romanam: ut pote utensilium: et librorum: ac eorum mobilium quorum usum facti licet huiusmodi fratribus habere: dum tamen qui predictas res dedit non reservaverit sibi dominium. B. fo. 6. in tractatu. 2. Et ff. 8. in tractatu. 2.

1 Pauperas,

Innocentius. 8. fecit quandam dispensationem fratribus predicatoribus observant. congregationis Hispanie circa possessiones: ut habetur in dictione Dispensatio. §. 18.

2

Iulius. 2. fecit quadam concessione magna fratribus Augustinensibus: circa eorum bona et possessiones: quae posita est in dictione Bona. §. 10.

3

Leo. 10. precepit omnibus existens delictibus: ut nemo bona ordinis fratrum Augustinensium audeat occupare vel verare: quod tam de personis predictis quam de locis, conventibus, possessionibus: et alijs quibuscumque rebus ad loca personae pertinentia intelligi voluit: siue pecunia: siue mobilia illa sint. Et voluit: quod si verantes: vel occupantes (postquam a predictis fratribus fuerint inoniti) non integre infra triduum spacium omnia restituerint: aut verare omnino destiterint: excommunicationis sententiam incurrant: a qua absolvi: nisi a sede apostolica: et in mortis articulo non possint. b. ff. 122. conce. 558.

4 Prohibito

Excoicatio

Predicatores verbi dei.

Distinctio materie infra scripte.

Notandum est: quod omnia que in privilegij fratrum continentur respectu predicationum et predicatorum: sunt in triplici differentia. Quedam enim respiciunt facultatem quam fratres predicaturi habere debent. Et hec continentur infra. §. 1. et. 4. et. 5. et. 10. ac. 13. Cetera concernunt prohibitionem prelatorum ecclesiasticorum: et nonnullos etiam fratrum. Et ista habentur in. §. 3. et. 11. Cetera reliqua vero sunt in commedatione: et favore dictorum fratrum actu predicatum. Istvero sunt duplicia. Nam aliqua respiciunt proprie suas personas. Et hec habentur infra. §. 2. et. 14. et. 15. Alia autem respiciunt auditores sermonum. Et quo ad ista ponitur quedam remissio in fine huius dictionis.

Collectoz.

Innocentius. 3. dedit beato Francisco et socijs eius licentiam predicandi ad verbi dei semine in omnem terram spargendum. b. fo. 1. Et ff. 3.

1 Licentia predicandi,

Gregorius. 9. precepit omnibus ecclesiarum prelati: ut si fecerit ordinis sui ad officium predicandi (ad quod dicitur: quod sunt populos eis commissos quatenus ex ore predicatorum frater verbi dei semine devote suscipiant: ac etiam quod in necessitatibus huiusmodi frater liberales existat. B. fo. 25. Et ff. 109. co. 237.

2 Nota.

Gregorius. 9. precepit ecclesiarum prelati: quatenus si qui afferentes se esse de ordine fratrum minorum. predicaverint in iurisdictionibus huiusmodi prelatorum: faciendo qualescumque pecuniarium: et quo infamia sequeretur religioni ipsorum fratrum qui paupertatem professi sunt: capiant tales predicatores: et tanquam falsarios condemnent. B. fo. 25. Et ff. 109. conce. 234.

3 Prohibito,

Alexander. 4. concessit quod fratres ordinis predicatorum et minorum possint predicare populis de licentia romani pontificis: aut le-

4 Licentia predicandi

s ij

Predicatores verbi dei.

gatores? vel diocesanij: seu ordinarij: absq; alioꝝ inferiorꝝ prelatoꝝ: ⁊ rectoꝝ eccle-
siarum: ac sacerdotuꝝ parochialium assensu. b. fo. 25. Et ffo. 26. conce. 15.

5
Licentia p̄di-
candi,

Alemens. 4. referendo ac cōfirmādo predictas l̄ras Alexandri. 4. decla-
rant: q; si predictis f̄ribus cōcedatur licentia p̄dicandi: ⁊ au-
diendi confessiones: a legatis sedis ap̄lice: aut ab ordinarijs locoꝝ: possint libere
h̄mōi f̄res predicare populis subiectis legatis ⁊ ordinarijs: ⁊ cōfessiones audire
sine alioꝝ prelatoꝝ inferiorꝝ: ⁊ rectoꝝ ecclesiarū assensu v̄llo modo req̄sito. Illis t̄m
casibus exceptis: q; de iure vel cōsuetudine: aut speciali r̄servatiōe facta sedi ap̄li-
ce: ac legatis ⁊ ordinarijs p̄dictis specialiter relinquūtur. b. fo. 29. Et ffo. 30. cō. 26.

Collectoꝝ,

Casus de quibus hic s̄t m̄tō: specificantur a Benedicto. u. infra. §. ii.

6
Instituto
predicatorū,

EDWARD Clemēs cōcessit: vt singuli puinciales fratruꝝ mi, in suis puincijs cū
diffinitoꝝibus in suis capitulis puincialibus cōgregatis: habeant plenariā aucto-
ritatem ⁊ facultatē examinandū: ⁊ approbandi fratres predicti ordinis in sacra pa-
gina eruditos: ⁊ q; eis officiiuꝝ predicationis (deū habēdo p̄e oculis) cōmittere
valeant: sicut ex forma regule poterat minister generalis. B. fo. 56. Et ffo. 139. con-
ce. 31. C. Hoc idē concessum est Carmelitis. B. ffo. 185. conce. 463. C. Et similiter
concessum est Augustinentibus. B. ffo. 244. concessione. 589.

7
Prohibito
predicandi,

EDWARD Clemēs prohibuit: ne f̄res quos ab ordine p̄ suis culpis expelli con-
tigerit: vel q; egressi fuerint p̄prio motu: p̄sumāt p̄dicare ⁊ c̄. nisi ad aliū ordinē in
quo licite exercetur h̄mōi officiiuꝝ predicationis (deū habēdo p̄e oculis) cōmittere
fati trāsierint. B. fo. 58. Et ffo. 141. conce. 331. C. Habetur idē quo ad Carmelitas
fo. 103. Et ffo. 186. conce. 472. C. Et quo ad predicatores. ffo. 138. conce. 557.

8
Pro p̄dica-
toꝝ c̄mbꝝ
ad infideles.

Nicolaus. 3. vel. 4. cōcessit multa ⁊ magna fratribus ordinis predicatorꝝ
c̄m̄tibꝝ ad terras in fidelū ⁊ hereticoꝝ in partibus orientis:
que q; nō v̄r̄ deseruire p̄ istis tēpōribus: non ponuntur hic. Sed qui voluerit il-
la videre reperiet. b. ffo. 116. et. 117.

9
Ex iure cōi.

Bonifacius. 8. et Clemēs. 5. fecerunt sequentē constitutionē circa predi-
catores. Statuimus ⁊ ordinamus: vt predicatorꝝ ⁊ minoꝝ
rum ordinū f̄res in ecclesijs ⁊ locis eozꝝ: ac in plateis cōibꝝ: libere valeant clero et
populo predicare: ac p̄ponere verbū dei: hora illa dūtarat excepta in qua locozꝝ
prelati predicare voluerint: vel corā se facere solēnter predicari: in qua predicare
cessabunt: p̄ter q̄ si aliud de prelatoꝝ ip̄oꝝ voluntate p̄cesserit: ac licentia ip̄ecia-
li. In studijs autē generalibus: vbi sermones ad clerū ex more fieri solēt: diebus
illis quibus predicari solēnter consuevit: ad funera etiā mortuoꝝ: ⁊ in festis spe-
cialibus siue peculiaribus eozū dē fratruꝝ: possunt t̄dem fratres: ⁊ liceat eis libere
predicarem̄ nisi forte illa hora qua solet ad clerū in predictis locis dei verbum p̄po-
nere: vel prelati superiorꝝ clerū ad se generaliter cōnocare: ac ex aliqua rōne
vel causā vizēte clerū ip̄m duceret congregandū. C. In ecclesijs autē parochialibꝝ:
fratres illi nullatenus audeāt vel debeant p̄dicare vel p̄ponere verbū dei: nisi si f̄res
predicti a parochialibus sacerdotibus inuitati fuerint vel vocati: ⁊ de ip̄oꝝ be-
neplacito ⁊ assensu: seu petita licentia fuerit ⁊ obtenta: nisi ep̄us vel p̄latus supioꝝ
eozū dē f̄res predicare mādaret. B. in Clemētina Dudū: de sepulturis.

10
Parochia-
les ecclesie.

Alemens. 5. in virtute sancte obedientie: ⁊ sub interminatione maledic-
tionis eterne districtiꝝ imbuuit religioſis quibuslibet ne in ser-
monibus suis ecclesiarū prelati detrahāt. Aut etiā retrahant laicos ab ecclesiarū
suarū: frequentia: vel accessu: seu indulgentias p̄nuncient indiscretas. Habetur

Predicatores verbi dei. Fo. cxxxij.

in Clementina: Religiosi. §. Quib? etiā: de privilegijs: et excessibus privilegiorum.
 C. Notandū: q̄ glo. sup verbo detrahāt: supraposito: sic dicit. Detrahāt. 6. q. 1. c. Deteriores: dicit Hieronym? ad Rusticū. Nō est hūilitatis mee: atq; mensuret de ministris ecclesiarū finistrū quippiā dicere. Habeāt illi ordinē suū et gradū. 16. q. 1. Si cleric? Et Tull? in inuectiva cōtra Salustiu: in fine. Sepe (inquit) vidi graui? offendere animos auditōr? eos q̄ aliena vicia aperte dixerūt: et eos q̄ cōmiserunt. Intelligo autē hanc lram (dicit p̄fata glo.) cū nominatim detrahunt: vel p̄ circumlocutionē q̄ vicē habeat p̄prij nois. Alias in gñe bene liceret p̄dicatoribus tāgere vicia p̄latorū. Quā dñs dicit. Sup cathedra Moysi sederūt scribe et c. Matthei. 23. Et. l. q. 1. c. Oīa. Licet ergo in gñe: qd nō h̄ in specie. de offi. ordi. c. Si sacerdos. Laneāt tñ: vt etiā in generali locutiōe linguam refrēnet: qz qui incōsiderate loquitur: sentiet mala. 43. distiū. Sit rector. Hec glo. p̄fata. que est merito notanda: et ideo hic inserta.

Collectores

Benedictus. 11. statuit: qz fratres ordinis p̄dicatorū et mī. q̄ ad p̄dicandū deputati sunt: possint in ecclesijs et locis suis: ac in plateis cōib? seu publicis libere (absq; diocesanorū et aliorū p̄latorū petita licētia) clero et populo p̄dicare: et sic p̄ponere verbū dei. Voluit et qz predicti fr̄es caueāt omnino: ne illa hora in qua diocesani p̄dicauerint: vel corā se fecerint predicare: p̄dicet ipsi fr̄es: nisi forsan hoc facerēt de voluntate p̄latorū iporū: aut in studijs gñalibus: diebus illis dñtarat quib? sermones ad clerū fieri solēt solēnter: siue in funebrib? mortuorū: siue in eorūdem fratrum festis specialibus: seu peculiaribus: quia in predictis quattuor casibus concurrere poterunt in predicationibus cum diocesanis. B. fo. 126. Et ffo. 203. concessione. 500.

11
 Casus i q̄b?
 p̄nt p̄dicare
 fr̄es et si dio
 cesani p̄dicēt

C. Aduerte: qz in hoc casu nō curatur nisi de Clemētina Dudij: supraposita. §. 9.
 C. IDEM Benedictus statuit: qz predicti fratres in ecclesijs parrochialib? non audeant predicare: inuitis earum rectoribus seu sacerdotibus: nisi de licentia superiorum eorūdem rectorum. B. fo. 126. Et ffo. 203. conce. 501.

Collectores

Bonifacius. 12. cōcessit fr̄ibus ordinis p̄dicatorū: qz possint verbū dei in ecclesijs et plateis cōmūibus publice proponere et predicare: et iuxta morē ipsius ordinis questus facere et mendicare: cuiuscunq; in serioris summo pōtifice super hoc licētia minime requisita. b. ffo. 118. cōce. 534.

12
 Prohibitio
 predicandi

Sixtus. 13. cōcessit fr̄ibus Carmelitanis: vt possint libere p̄dicare populis in locis publicis: absq; tamē parrochialiu ecclesiarū iuris p̄iudicio. Et declarauit: qz h̄mōi iuris p̄iudicium intelligatur de decimis et primitijs dñtarat: q̄ a laicis solēt clericis exhiberi. B. fo. 102. Et ffo. 185. conce. 465.

13
 Licētia p̄dicandi

C. In predicta cōcessione vult dicere Sixtus: qz dñmodo ecclesijs parrochialib? non sequatur p̄iudicium quo ad exactionem decimarū et primitiarum: possint predicti fratres predicare libere in quibuslibet locis publicis.

14
 Licētia p̄dicandi

Leo. 15. cōcessit: qz predicatores verbi dei ordi. m. nox de obser. qñ actu p̄dicant: vt puta in Aduentu: et quadragesima possint officium seriale anticipare: et festa illis diebus reseruare quibus illos ampli? laborare necesse est. Non tñ in fraudē diuini officij: sed vt liberius valeant studio vacare: et consolatio ni spiritali fidelū populorū incubere. o. ffo. 91. conce. 265.

15
 Officiū dñm

C. IDEM Leo cōcessit: qz fratres minores predicatores actu p̄dicantes: possint sine stimulo: et seruato ieiunio: anticipare: et retardare horas comestionis: et serotine collationis: iuxta suā consolationem. o. ffo. 93. conce. 282.

16
 Ieiunium

Predicadores verbi dei.

17
Examinatio
predicatorum.

CIRCA Leo in cōcilio Lateranēti statuit et ordinavit: ut nullus tā clericus ſecularis q̄ cuiuscūq; etiā medicatū ordinū regularis: aut quis alius ad quē facultas p̄dicanditātē de iure q̄ de cōſuetudine vel privilegio: aut alias p̄tinet: ad b̄mōi officiū exercendū admittat: niſi p̄t p̄ ſuperiorē ſuū reſpectu diligētē examinat: (in qua re cōſcietā ipſius ſuperioris onerāt) ac morū honeſtate. etate. doctrina. p̄bitate. prudētia: et vite exēplaritate ad illud aptus: ac idoneus reperiat. Et hic quocūq; poſtea predicat: acceſſerit: de b̄mōi examine et idoneitate ſua per ſas autē ticas: ſeu alias ſui examinatoris: a p̄batorib; epiſ et alijs locoꝝ ordinarijs fides legitimam faciat. b. ſſo. 127. conſeſſione. 565.

18
Prohibitio

CIRCA Leo in adavit oib; p̄dictis q̄ on? p̄dicatōis ſuſtinet: q̄q; in futurū ſuſtinebunt: ut euāgelicā veritatē: et ſacrā ſcripturā iuxta declarationē. interpretatiōnem et ampliatiōnem doctorū quos ecclia: vel vſus diuturnus approbavit: legēdoſq; hacten? recepit: et impoſterū recipiet: predicet et explanet: nec quicq; eius p̄prio ſenſu cōtrariū: aut diſſonū adſciant: ſed illis ſemp in ſiſtante q̄ ad ipſius ſacre ſcripturę verbis rite ac ſane: et p̄fatorū doctorū interpretatiōib; intellectis nō diſcordant. Tēpus quoq; p̄ſerū futurorū malorū: vel anticriſtī aduētū: aut certū diem iudicij p̄dicare vel aſſerere nequaquā p̄ſumat: cū veritas dicat: nō eſſe noſtrū noſſe temporā vel momētā: q̄ pater poſuit in ſua poteſtate. b. ſſo. 127. cōce. 566.

19
Inhibitio.

CIRCA Leo inibuit oib; et ſingulis clericis ſecularib; et regularib; p̄ſatis: ceteriſq; cuiuſcūq; ſtat; ordinis et cōditionis criſtāt: q̄ on? p̄dicatōis aſſumēt: ne in ſermonib; ſuis publicis alia q̄q; futura q̄ q̄ ex iſtis ſacris cōſtat p̄dicere: nec illa a ſpū ſctō: vel diuina reuelatiōe ſe habuiſſe aſſirmare: et alienas. inaneſq; diuinitatiōes aſſerenda: aut alio quocūq; modo tractāda aſſumāt: ſ; ex diuine vocis p̄cepto: euāgelij omni creaturę vicioꝝ detraſatione: et virtutū cōmēdatiōe enucleet et declarēt: et pacē ac dilectiōnem mutuā et redēptore nſo tanto opere cōmēdatā: vbiq; fouētis: non ſcindant veſtem incōſtitem ebuiti: ſed ab ep̄or. p̄latoꝝ: ac aliorum ſuperiorum: eorumq; ſtatū ſcandalofa detractiōe: aperta et manifeſta redargutiōe abſtineant. b. ſſo. 127. conſeſſione. 567.

20
Prohibitio

CIRCA Leo in p̄fato cōcilio ſtatuit: ut ſi quibusdā dñis futura quedā in dei ecclia inſpiratiōe quapiā reuelauerit: qm̄ res magni momētī eſt: eo q̄ nō de ſacili credēdū ſit oſſi ſpūſ; ſint p̄bādi ſpūſ; (teſte ap̄ſo) an ex deo pueniat: tales aſſerte inſpirationis aſſig; publicetur: aut populo p̄dicetur: ap̄lice ſedis examini reſeruate intelligāt. Qd ſi ſine more periculo id fieri nō valerit: aut vigēs neceſſitas aliud ſuaderit: tūc eodē ordine ſeruatō: ordinarioloci notificetur: ut ille adhibitis ſecū tribus aut quattuor doctis et grauib; viris: et cuiuſmodi negotio cum ſis diligenter examinato: qm̄ id expedire videbūt: ſi per quo eorum conſententias conerāt licentiam cōcedere poſſint. b. ſſo. 127. conſe. 567.

21
Prohibitio.

CIRCA Leo vbi ſp̄xa ſtatuit: ut ſi qui in b̄mōi p̄dicatōib; miracula falſa aut incerta: vel p̄p̄betias q̄ ex ſacra ſcriptura nō cōſtant p̄dicare: ſeu ep̄is aut eorū ſuperioribus p̄ſatis detrahere auſi fuerit: ultra penas cōtra tales a iure ſtatutas: ex cōmunicatiōis etiā ſentētā: a qua nō niſi a romano pontificē (p̄ter q̄ in mortis articulo cōſtituti) abſolui poſſint: eos incurrere voluit. Et ut eorū exēplo alij attentare ſimilia minime audeant: ſis predicatiōis etiā officiū interdicit: eſſe perpetuo: decreuit. b. ſſo. 127. conſe. 570.

Collectio.

CIRCA materiā inā p̄dicator: multi ſummi pontifices cōceſſerūt multas indulgentias: quas lucrātur audictes ſermones fratrum minorum: put poſite ſunt

Prelati. Prefatio. Presentatio confessorum. Fo. cxi.

In dictione Indulgentie quo ad seculares quinto.

Prelati.

Distinctio materie infra scripte.

Circa prelatos sunt multa et varia in privilegijs sicut in subsequenti ordine partiantur. Primo enim sunt aliqua statuta et concessa respectu prelatorum religiosorum. Et hec subdividuntur. Nam quedam pertinent ad eorum electionem: que posita sunt in dictione Electio. Alia concernunt eorundem prelatorum confirmationem: que habentur in dictione Confirmatio. Nonnulla vero attinent ad huiusmodi prelatorum auctoritatem in executione suorum officiorum. Et de hoc habetur in varijs dictionibus sicut in varietate denominationum officiorum. Et de auctoritate generalis ministerii in dictione Generalis ordinis. Et sic de alijs officijs: puta distincta sunt in dictione Officia ordinis. Secundo principaliter in privilegijs fratrum sunt non pauca pertinentia ad prelatos ecclesiarum. Et horum aliqua respiciunt modum quem ipsi debent observare erga fratres ad eos declinantes. scilicet qualiter debent eos benigne recipere. Et hoc habetur in dictione Recipere. §. 1. et 2. Alia spectant ad reverentiam quam fratres debent exhibere huiusmodi prelati in presentatione confessorum: et alijs consimilibus. De quo habetur in dictionibus Absolutio quo ad seculares: et Presentatio confessorum. Alia pertinent ad formam quam erga privilegia dictorum fratrum debet tenere predicti prelati ecclesiarum. De quo habet in dictione Privilegia. Et tandem nonnulla pertinent ad inhibitiones per summos pontifices huiusmodi prelati factas: ne circa fratres et eorum officia se intromittant. Et de hoc in dictione Exemptionis in multis. §. multa continentur.

Collector.

De attinentibus ad prelatos ordinis.

De attinentibus ad prelatos ecclesiarum.

Prefatio

Sagenus. 4. concessit fratribus minorum, quod in festivitatis sancti francisci possint dicere propriam prefationem: et Credo. o. sfo. 101. conce. 408.

Sirius. 4. concessit quod fratres minorum in die sancti francisci et stigmatum eiusdem: possint dicere prefationem propriam in missa. o. sfo. 63. Et sfo. 67. conce. 110. Et sfo. 100. conce. 386.

Pro sancto Francisco.

Et de Sirio concessit quod in missis sancti francisci dicatur propria prefatio. o. sfo. 102. concessione. 412.

Hoc videtur intelligendum de missis votivis que dicuntur extra festivitates predictas. Collector. Nam per dies festivitatum iam concessum erat: ut patet supra. §. 1.

Presentatio confessorum.

Quia concessiones et ordinationes attinentes ad presentationem confessorum ordinarijs faciendae sunt commixte cum auctoritate quam huiusmodi confessores habent ad absolendum: ideo posite sunt supra in dictione Absolutio quo ad seculares. §. 1. Circa huiusmodi tamen materiam presentationis confessorum oportet ulterius advertere: quia fratres confessores ordinum mendicantium debite presentantur episcopis: aut eorum vices gerentibus: magnam habent auctoritatem: et per Clementinam Dudum: de sepulchris: que per privilegia specialia: quibus ne queunt gaudere: nec confessiones secularium generaliter audire non sic presentati: ideo formam debitam presentandi libuit hic inserere. Sciendum est ergo: quod duplex modus: seu forma presentationis confessorum reperitur in iuribus in

Collector.

Presentatio confessorum.

privilegijs fratrum predictorum. C. Primum modus et forma iuridica continetur in prelati Clementina Dudum de sepulchris ubi ponitur multa: quorum aliqua sunt de necessitate observanda. C. Primum enim dicitur ibi: quod petitio fieri debeat per ministros: aut custodes quo ad fratres minores: aut per magistrum: seu priorem provincialis vel eius vicarium quo ad fratres predicatores: qui debet accedere ad presentiam prelatorum ecclesie et petere: quod fratres qui fuerint electi ab eis possint libere confessiones subditorum illius diocesis audire. Et hoc est de necessitate si episcopus petat. C. Secundo dicitur ibidem: quod post huiusmodi petitionem eligantur fratres qui audirent confessiones: et hoc per generale vel provinciale: sicut habet superius in dicta de Confessionibus et Confessores. §. 3. Illud etiam est necessarium. Posset tamen prece dere admissio si episcopus vellet: alias non. C. Tertio additur: quod confessores sic electi presententur episcopo: aut eorum vices gerentibus a prelati prelati finem per se vel per alios fratres quos ad hoc deputaverint: petendo humiliter ut de ipsorum beneplacito possint audire confessiones suorum subditorum. Quod est de necessitate debeat fieri. C. Dubium est tamen: utrum presentiam debent fratres comparere? Et verum est quod sic: si episcopus hoc petat: presentibus quoque possunt eos examinare: ad quod requirit presentiam: C. Sed quod prima duo supradicta sunt difficilia ad servandum: cum prelati huiusmodi finem nequeant semper adesse ubicumque: et quicumque est facienda presentatio: ac similiter: quod ipse prelati non valet eligere aliquos fratres ad audientias confessiones extra capla provincialia: nisi forte habeat speciale commissionem sui generalis: ideo expedit ut fiat presentatio sub forma inferius annotata. Que si acceptetur a prelati ecclesiarum: sufficit quibus alia predicta omittantur quod sunt in favore ipsorum: cum liceat unicuique renunciare iuri suo. C. Et notandum: quod primum. scilicet petitionem per facere minister vel custos per se vel per alium. Alterum potest facere minister in capla provincialibus tamen: propter statutum ordinis: quibus de iure per Clementina Dudum poterat facere ipse solus sine caplo: put credo quod alij medicantes faciunt. scilicet eligere confessores. Tertium. scilicet presentare: potest minister per se vel per alium facere.

Prima forma presentationis
fratrum confessorum

C. Sequitur forma presentationis confessorum que fieri debet: ut dictum est: accedendo ad presentiam ordinario: et dicendo. Reverendissime domine: supplex orator orationis vestre frater. Ita minister aut prior: seu frater. Ita custos huiusmodi custodie vel provincie: vel guardianus: seu prior talis conventus: auctoritate et commissione dictorum ministri aut prioris provincialis ordinis fratrum. Ita humiliter ac debitam exhibet reverentiam. Cum finem privilegia dicto ordinis nostri a summis pontificibus indulgentes eiusdem ordinis per ministrum per se: vel custodem: aut fratres alios quos ad hoc idoneos deputaverit presentati humiliter locorum prelati ad suorum subditorum confessiones audientias: et salutares penitentias cum absolutionis beneficio iniungendas: de licentia et gratia ac beneplacito eorundem merito recipi debeat: et admitti: hinc est quod Reverende dinationi vestre: de cuius benignitate amplissimam fiduciam gerimus: finem canonici iuris formam super hoc statutam: infra scriptos fratres per me (si est minister: aut prior provincialis: vel in caplo nostro provinciali) a dicto. Ita legitime electos: et deputatos: cum ea qua decet: et possum reverentiam humiliter presentor: obnoxius eidem dinationi vestre supplicans: quatenus ipsos (et me cum illis si vult) recipere: et admittere dignetur: ac si totalis forma iuris in Clementina Dudum de sepulchris: et in concilio Lateranensi tradita observata esset. Et eiusdem ac mihi: de sua gratia specialia casibus etiam eidem referatis (per aiarum salutem) absolventi auctoritate presentare. Et ipsi vna mecum per eadem dinationem vestram: uniuersos sibi grege commissos: assidue redemur apud deum supplices precatores. Quia idem dominus (sogeuos in annos) ad cunctorum salutem conservare dignetur. C. Facta ista presentatione: et servatis servandis supradictis (nisi ordinari) causas

Mora.

Collector.

Presentatio cōfessorū. Prīuilegia fr̄m. §o. crlj.

legitimā haberet nō admittendū aliquē) sine admittat: siue nō: possunt dicti fr̄es
absoluere subditos p̄dicti ordinarij ab oibus casibus a quib⁹ possunt p̄sbyteri
parrochiales: vltra id qđ per prīuilegia particularia cōcessum est. Et nō opz di-
ctam p̄sentationē iterare in vita illius ep̄i: q̄ aliquorūm se trāsserāt fr̄es ad morā
dñm: cū ad dictā dioecēsim iterā ad morandū reuerſi fuerint: vt habetur in dictio-
ne Absolutio quo ad seculares. i. in. §. 4. Atq̄ ad evitandum: et enadendū tot am-
bages: securus est q̄ p̄uincialis per se vel per aliū accedat ad ep̄m rogans eū: q̄
admittat tot cōfessores quos ip̄e determinatos habeat in sua intētiōe: sup̄licās
ip̄i q̄ eos acceptare dignetur: ac si in oibus ⁊ p̄ oia seruata esset forma iuris cō-
tēta in Clemētina Dudū: ⁊ in cōcilio Lateranē si. Qđ si dignetur saccretales cō-
fessores sunt presentati in illa dioecesi p̄ tota vita sua: dū tñ ip̄e intēdat quid facit.
Si autē ep̄us noluerit: oportebit seruare sup̄radictā formā: ⁊ alias nō possent fr̄es
audire cōfessiones de iure: ac per consequens nec absoluere.

C Alter mod⁹ presentandi fratres cōfessores h̄ per concessionē Innocētij. 8. qui
potest fieri per quēcumq̄ guardianū: etiā si non habeat cōmissionē ab aliquo su-
periore: put habetur in dictione Absolutio quo ad seculares primo. §. 12. Attamē
iste secundus modus est onerosus. D̄z em̄ fieri quolibet anno: ⁊ est dubiū an sic
presentatus habeat cōcessionē particulares factas cōfessoribus nostris: vt supra
presentatus. Ideo ego non curarem de isto: nisi in casu necessitatis.

C Ultimo circa h̄mōi presentationis materiā est sciendū: q̄ nuper Clemēs. 7. se. **Collector,**
cit quādā concessionē: q̄ posita est in dictione Absolutio quo ad seculares. p̄mo.
in. §. 16. virtute cui⁹: nullis nō spernēde auctoritatis: visum est q̄ vnica p̄sentatio
fr̄m formā iuridicā sup̄ascriptā facta: sufficiat fr̄ibus cōfessorib⁹ p̄ tota vita eorū:
etiā si ad alias quasq̄ dioecēses transeāt. Alijs tñ v̄f aliter: put post p̄fatā cōces-
sionē positi est. Verūm per cōicationē prīuilegiōrū ordinū nō mendicantiū or- **Mora**
dini n̄o facti: v̄f omnino sublata necessitas vel obligatio p̄sentationis: p̄sertim
virtute cōcessionis q̄ h̄ in dictione Absolutio quo ad seculares. 2. in. §. 18. et. 19.
Virtute cui⁹: nihilomin⁹ poterūt fr̄es cōfessores absoluere a casibus reseruatīs
ep̄is: vt p̄z in p̄allegato. §. 19. ibi: p̄ter q̄ sedē aplice d̄tatur reseruatīs. S̄z ad om̄e
scrupulū ⁊ ambigū in hoc amouendū: nullaten⁹ v̄f omittēda p̄sentatio iuridica:
saltem semel p̄ semp. Ac etiā: q̄ h̄mōi om̄issio p̄sentatiōis: esset causa scādali pre-
latis eccl̄iarū: ⁊ forte ob hoc mouerentur ad p̄curandū renouationē prīuilegiōrū:
et reductionē ad ius cōmune: put in cōcilio Lateranēsi vltimo sub Leone. 10. ce-
lebrato: cū adhuc p̄fatā cōicationē prīuilegiōrū nō haberemus: p̄curatū: ⁊ par-
tim obtentū est. Non. n. omnibus licitis v̄f op̄ziūpta apli. sententiam dicētis.
Omnia m̄sibi licent: sed non omnia expediunt.

Prīuilegia fratrum.

Distinctio materie prīuilegiōrum fratrum.

Arcu prīuilegia fratrum: multa debēt cōsiderari. **C** Primo illoꝝ firmitas **Collector,**
Et hoc cōtinetur infra. §. 5. et. 6. et. 7. et. 9. et. 12. et. 15. et alijs sequētibus vsq̄
finem. **C** Secundo debet attēdi h̄mōi prīuilegiōꝝ interpretatiō: seu declaratio ad
quem pertineat. Et de hoc habetur infra. §. 5. et. 15. et. 19. **C** Tertio eorūdem prīu-
legiōꝝ suspensio: seu renouatio. Istud autē ponitur infra. §. 6. et. 8. et. 12. et. 17. et
25. et. 26. et. 27. **C** Quarto sunt considerande nōnullē prohibitiones respectu p̄-
dictōꝝ prīuilegiōꝝ. Iste vero habentur infra. §. 7. et. 13. et. 14. et. 16. ac. 27.

Privilegia fratrum.

Quinto est attendenda eorūdem privilegiorū cōdicatio. Et de hoc bñ in dictione
Cōdicatio privilegiorū. Ultimo qz circa suspēsiōne: et reuocationem huiusmodi privile
giorū occurrit multe dubitatōes: ponitur in fine quādam notabiles quāstiones.

1
Ex iure cōi.

Innocentius. 3. statuit seu declarauit: qd inuouatio privile
gij: seu noua cōcessio: nouū ius nō tribuit:

sed antiquū ius conseruat. Habetur in c. Ex parte, extra de privile
gijs. C. Ubi glo. super verbum: antiquū ius: ait. Nota ergo qd
per inuouatiōne huiusmodi: nihil iuris acquiri: s; antiquū cōseruatur.
C. DE AD Innocētū in c. Quā intētiōnis nfe. extra de privilegij
cōfirmans supradictū ait. Inuouatio nec ius nouum confert: nec vetus tollit.

2
3
Prohibitiō

Alexander. 4. precepit ecclesiarum prelatis: vt permittant fratres mino
res: et precepto predicatoris: vt suis privilegij: et indulgentijs: ac re
gularibus obseruantijs: et statutis per sedem apostolicam approbatis. b. fo. 22.
S. ff. 24. concessione. 11.

4

Alexander decreuit irritas et inanes oēs sententias quas archiepi
scopi: et prelati. rectores: et clerici ferre presumpserint contra fratres ordinis
predicatorum seu in eorum aliquem: aut in loca eorum: seu quoscunq; alios occa
sione ipsorum fratrum contra indulta concessa ordini prefato a sede apostolica
vel in posterum concedenda. b. ff. 25. concessione. 509.

5
Interpretatio

Clemens. 4. inuoluit districte omnibus ecclesiarū prelatis: ne interpreta
ri presumant privilegia: et indulta cōcessa fratribus minorib;
et predicatorib; siue clara: q̄ interpretatione nō indigēt: siue dubia contineant. Et
voluit: qd interpretatio sup huiusmodi dubijs: et obscuris referretur sedi apostolicę: cū
eius sit interpretari cuius et condere. b. fo. 30. Et fo. 31. conce. 31.

6
Ex privile.
Et predicator

Eugenius. 4. concessit fratribus ordinis predicatorū: qd virtute quarūcūq;
litterarum apud clericū cōcessarū: et concedendarū nō possit vilo
modo preiudicari: seu derogari privilegij predictorū fratrum: nisi de ipso ordine: et
de huiusmodi litteris fiat de verbo ad verbum expressa mentio. b. ff. 79. conce. 239.

7
Cōfirmatio

Sixtus. 4. confirmauit omnia privilegia ab eodem: vel a predecessorib;
eiusdem que incipit: Regimini vniversalis ecclesie. Non obstantibus quibus
cumq; litteris post modū ordinatis a sua sanctitate: presertim illis que incipiunt:
Super curam gregis dominici. o. ff. 68. conce. 127.

8
Cōfirmatio

Alexander Sixtus cōfirmavit oia privilegia a sua sanctitate: vel a suis p̄decesso
ribus cōcessa ordini mi. exceptis indulgentijs ḡnialibus quo ad visitantes loca
fratrum: vel sororū. Et hoc de concessis in ḡne: addēdo: qd nō intēdit sua sanctitas
qd indulgentie predicto ordini cōcesse p̄ personis fratrum. (siue sint generales: si
ue non) reuocentur per quascunq; litteras apud clericū etiam cruciate. Et idē de alijs
privilegijs: nisi in talibus litteris apostolicis fiat expressa mentio de indulto hu
iusmodi: et ordine predicto. o. fo. 64. Et ff. 68. conce. 137.

9
Renocatio

Aduerte circa predictam concessionem: qd cōmuniter ponuntur in bullis crucia
te: et alijs similibus talia verba: qd equipollent expressiōni necessarīe ad reuocatio
nem: vel suspēsiōnem privilegiorum fratrum: etiā mendicantiū. Semper tñ sunt
inspiciende derogationes talium bullarum: et conferende cum non obstantijs pri
uilegiorum fratrum: vt sic appareat quid preualere debeat.

10
Collector.
Nota.

Alexander Sixtus cōcessit generali fratrum mi. qd qñ viderit aliquē fratrem sui ordi
ni

nis abuti gratijs: et facultatibus apostolicis: possit et valeat hmoi gratias suspen- Suspendio, deret: et suspensas tenere donec (q̄primū cōmode poterit) consulat desuper Ro- manum pontificem: et ab eo responsum habeat. Et super hoc onerat conscientia predicti generalis. b. fo. 56. Et ffo. 52. conce. 58.

CIRCA Sirtus in mari magno motu pprio: et ex certa scientia: auctoritate aplice approbanit: et robur perpetue firmitatis obtinere debere decreuit omnia et singularia privilegia p̄ quoscuq̄ summōs pōtētes p̄decessores suos ordinū fra- 10 trum mino. et illius domibus: et p̄fessoribus (in genere sub quacunq̄ verborū for- ma) concessa: ac pro potiori cautela omnia et singularia predicta de nouo cōcessit: et indulgē. b. fo. 59. Et ffo. 142. concessione. 343. Cōfirmatio,

CIRCA Sirtus in mari magno districe inhibuit: p̄latis ordinarijs locorum sub interdicti ingressus ecclesiarū: et suspēnsionis a regimine: et administratione suarū ecclesiarū: ac rectoribus ecclesiarū: et alijs quibuscunq̄ sub excoicationis late sine: et p̄uauationis eorū: et parrochialū ecclesiarū: ac oim̄ aliorū ecclesiasticorū bñficiorū q̄ obtinuerint: nec nō inhabilitatis ad illa: et alla imposterū obtinēda: penis eo ip̄o per eos qui cōtrafecerint incurrendis: ne ordines fratrum predicatorū et minorū: et illoꝝ domos: et p̄fessores: preter aut cōtra privilegia: et indulgē Romanorū pon- tificum quorūcunq̄ p̄decessorū eiusdē Sirti: vel contra suarū litterarū tenore: inquietare: seu molestare presument. b. fo. 61. Et ffo. 145. conce. 355. Excoicatio.

CIRCA Sirtus in bulla aurea ppe sine posuit graues penas et cēsuras cō- tra quascunq̄ personas imbibentes: seu impediētes q̄minus f̄res ordinū predi- 12 catorum et minorū vtantur libere p̄uilegijs et gratijs sibi cōcessis. Et ponit ibidē non obstantias notabiles. b. ffo. 150. conce. 368.

Innocentius. fecit fr̄ibus ordinis predicatorū cōgregatiōis Hispanie circa eorū p̄uilegia sequente cōcessione. Quoniam nulla du- 13 bia occurrēt: et occurrere possunt fr̄ib⁹ ordinis predicatorū cōgregatiōis Hispanie super gratijs: et p̄uilegijs: a ordinis cōgregatiōi predictis concessis: idē dominus Innocentius p̄ securitate conscientiarū predictorū fratrum concessit sa- 14 culantem vicario gnali dicte cōgregatiōis p̄ tēpore existenti: cū aliqua persona in dignitate ecclesiastica cōstituta: et nob⁹ alij in riscultis: interpretādū hmoi du- 15 bia. Et q̄ f̄res dicte cōgregatiōis secure possint stare declaratiōibus per eosdē faciendis. o. ffo. 76. cōce. 195. ppe sine. Et ffo. 101. conce. 394.

CSciēdū est circa p̄dictā cōcessiōē: q̄ illud q̄s cōcedit hic vicario gnali fr̄m p̄- dicte cōgregatiōis: d̄z intelligi etiā esse cōcessū cuiuscunq̄ p̄uinciali fr̄m mi. p̄uincia 16 ram Castelle: et Legiōis: et nō aliaꝝ p̄uinciarū extra hmoi regna. Et hoc rōne cōi- cationis sp̄alis facte hmoi fr̄ib⁹: que b̄f in dictiōe d̄icatio p̄uilegiōꝝ. f. 13. Collectio

Alexander. 6. decreuit: et ordinauit: q̄ f̄res mi. nequeāt vii gratijs: vel facultatib⁹ in forma breuis dūtate cōcessis: q̄ p̄ Barbo- 17 lomeū floridū olis secretariū suū subscripte fuerūt: nisi ad id suoz supiorū gnaliū vel p̄uincialiū p̄ tpe existētū accedat assensus: perinde ac si in fr̄is predictarū fa- 18 cultatum: et gratiarū adiecta foret predicta conditio. b. ffo. 55. conce. 64. Prohibito

Iulius. Sirtū. 4. declarauit: q̄ per cōfirmationem p̄uilegiōꝝ fratrum mino. per 15 2. declarauit: q̄ per cōfirmationem p̄uilegiōꝝ nouā cōcessiōē per hec Cōfirmatio et reuocatio, verba (de nouo concedimus) solū modo esse confirmata p̄uilegia dicto ordini concessa: et nō als reuocata. b. fo. 43. Et ffo. 126. conce. 277.

Cpredicta d̄claratio credit sic facta fuisse absolute: et gnali p̄p̄t̄ d̄fectū relatiōis. Collectio,

Privilegia fratrum.

Nota,

Quia multi famosi doctores vniuersitatis Salmarine declarauerunt: & determinauerunt: quod quicunque aliqua privilegia conceduntur de nouo cum sequenti clausula: *Ita obstantibus reuocationibus* applicis: put in bulla aurea continetur: intelligitur vniuersitata: & de nouo concessa etiam illa que fuerant reuocata. Ita aliter nihil operatur predicta verba: cum tamen verba in litteris apostolicis posita: debeant aliquid operari.

16
Ex p. iiii. frs
Augustinen.
Consumatio.

CONCORDIA Jul' fecit copiosissimam confirmationem privilegiorum qualitercumque concessorum ordini frum Augustini. & perpetue firmitatis robur obtinere decreuit. Et insuper per singula privilegia, immunitates, exemptiones, concessiones, indulgentias, peccatorum remissiones: & indulta quicunque quibusuis congregationibus: seu societatibus: aut alijs locis: & illorum personis dicti ordinis frum Augustinensium, regularis obseruantie generaliter concessa: ad totum ipsius ordinis predictorum frum: & illius personas: ac si illis etiam specialiter concessa fuissent: extendit & communicauit. *B. sffo. 66. conce. 206.*

17

CONCORDIA Julius concessit fratribus Augustinensibus: quod privilegia eorum omnia integra: & ad verbum ut sonant plenissime: atque inuiolabiliter: vbiusque gentium obseruentur. *b. sffo. 95. concessione. 311.*

18
De validitate
privilegiorum

CONCORDIA Julius proprio motu: ac de plenitudine sue potestatis voluit: & statuit: ac decreuit: ut quecumque concessio applica facta ordini fratrum Augustinensium: vel eiusdem ordinis generalis: siue directe: aut per coactionem privilegiorum aliorum ordinum: eadem omnino vim atque efficaciam perpetuo habeat: tam in iudicio: quam extra iudicium: ac si plumbis sigillo obsignata esset. Et hoc intelligi voluit: tam de his que in forma breuius: quam de his que per supplicationes expedita sunt: in quibus placuit ut sola signatura sufficeret. *B. sffo. 267. concessione. 698. Et sffo. 76. conce. 229.*

Nota,

19
De validitate
privilegiorum

CONCORDIA Julius proprio motu: & ex certa scientia: ac de plenitudine sue potestatis decreuit: & mandauit: ut quicunque privilegia dicti ordinis Augustinensium: vel eiusdem ordinis generali: utrumque concessa: siue ipsa exemplaria: siue eorum transumpta ostendantur: prelati alicuius: aut publici notarii manu signata: aut etiam generalis dicti ordinis sigillo firmata: eadem omnino vim habeant: & illis fides adhibeatur: ac si plumbis signum haberent. *B. sffo. 268. conce. 698. Et sffo. 76. conce. 230.*

Nota,

20
De validitate
privilegiorum

LEONARDUS 10. fecit eodem modo concessionem prefatis fratribus Augustinensibus: prout Julius 2. in concessione immediate supraposita fecerat: nullo immutato: nec addito verbo. *b. sffo. 123. conce. 559. et. 560.*

21
Prohibitio
Excoicatio.

CONCORDIA Leo statuit: quod si seculares contraire mari magno: vel cuiusque concessionibus fratrum eremitarum sancti Augustini temere ausi fuerint: per excoicationis publicentur. Si autem clerici fuerint: propter censuram supradictam: dignitatibus & beneficijs ecclesiasticis priuati sint: eaque libere impetrari posse decreuit. *b. sffo. 122. conce. 558.*

22
Amplissima
noua concessio
Nota.

CONCORDIA Leo concessit: quod fratres regulares obser. secunda conscientiarum possint uti omnibus eis concessis a sede applica & Romanis potentibus: siue per bullas: vel breuia aut viue vocis oracula (put in libris ordinis reperiuntur) ac si omnia specificiter fuissent prefato summo potentis expressa. Et pro maiori conscientiarum securitate: omnia prefata privilegia de nouo concessit. *C* Voluit etiam: quod non sint minoris efficacie et valoris viue vocis oracula: quam si per bullam: aut breue ad perpetuam rei memoriam essent concessa. Sed hoc in foro conscientie tamen. *D. sffo. 58. concessione. 161.*

Oracula.

23
Renocatio.

CONCORDIA Leo concessit: quod virtute bullarum cruciate contra infideles: vel aliarum indulgentiarum generalium: quascumque reuocationes: aut suspensiones privilegiorum ordinum: etiam medicantium contentes: nunquam intelligantur reuocata: nec suspensa indulta: privilegia: & gratie concessa quo ad personas fratrum mi. obser. & quo ad

suspendendū interdictum in festiuitatibus sanctorū sui ordinis: nisi de ijs speci-
ce: et nominatim mentionem facerent. O. sffo. 60. conce. 177.

CJDEAD Leo concessit: q̄ generalis fratrum in suo capto generali: et quilibet
p̄uincialis in suo capto p̄uinciali (de cōsensu eiusdē capli: vel maioris partis) 25
declarare possit: et valeat virū ab vsu alicuius concessionis viue vocis oraculo sa-
cte abstineri debeat. **¶** Postquā quidē declarationē: itā fratres: q̄ montales sue obe-
dientie: ac si cōcessio h̄mōi per sanctitatē suā suspensa: vel reuocata fuisset: conces- Renocatio.
sione eadem in posterū non v̄tantur. o. sffo. 94. conce. 296.

CJDEAD Leo postq̄ in cōcilio Lateranensi moderavit: seu renocauit in aliqui- 27
bus p̄uilegia fratrum mendicantiū: declarauit q̄ oia et singula p̄uilegia predicto- Renocatio.
rum: fratrum mendicantiū qualitercūq̄ eis concessa: permanserūt: et permancant 27
in suo robore: exceptis illis in quibus fuerunt moderata: seu renocata. Et ad ab̄i-
dantiorē cantelā: p̄uilegia predicta cū dictis modificatiōibus: motu p̄prio in- ¶ Noua con-
nonauit: ac districte precepit: et mandauit eceliarū prelati: vt religiosos prefatos cellio.
super alijs p̄uilegijs non modificatis: moleitare non p̄sumant: sed sua eis iu-
ra: et p̄uilegia inuolabiliter obseruent. B. sffo. 27. conce. 88.

CJDEAD Leo postea reuolidauit: ac in pristinū statū restituit omnia p̄uilegia 28
fratrum minorū obser. quo ad forū conscientie tantū. Et hoc solū oraculo viue vo-
cis. **¶** Vide in dictione Concilium. §. 7.

CJDEAD Leo reuolidauit omnia p̄uilegia: etiam quo ad forum iudiciale: si- 28
cut positum est in dictione Communicatio p̄uilegiorum. §. 2.

¶ Circa supradictū vide notata: seu addita in dictione Concilium post. §. 7. Collectores.

CJDEAD Leo statuit et ordinauit ac decreuit: q̄ in quibuscūq̄ causis per fra- 30
tres minores obser. vel contra eos in romana curia vel extra eā p̄ tēpore motis: Cōcessio no-
ad quarū prosecutionē et defensionē aliqua clausula vel clausulis ex cōtēntis in lit- tabilis p̄ fo-
teris ap̄licis mare magnū nuncupatis: et alijs quibuscūq̄ in posterū forsan con- ro iudiciali.
cedendis: indiguerint h̄mōi fratres: mādata. citationes: et imbibitiones q̄ earū vi-
gore fieri contigerit: etiā illarū non inserto tenore: sed solū effectu clausule deputa-
tionis: seu cōcessionis et iurisdictionis h̄mōi: vna cū clausula rei super qua agitur
ex ip̄is litteris originalibus: aut earū transūpto autentico: de mādato iudicis co-
ram quo fuerint p̄ducte: per notariū publicū fideliter extractis: p̄tinde eos quos
concernent arcent: et p̄cessus earū vigore. p̄ tēpore habiti valeant: et eo p̄terito
q̄ non inserto tenore delegationis facti fuerint: de inualiditate impugnari neq̄ant:
dūmodo in primo actu corā ip̄o mandante vel citante anteq̄ ad v̄teriora. p̄ceda-
tur: ip̄e l̄re originales: aut earū transumptum autenticū eribeantur. **¶** Quos solum Nota.
clausule h̄mōi extracte: vt p̄ferunt: et nō totus ip̄arū l̄rarū tenor apud acta regi-
strati: et q̄ ip̄i iudices: etiā delegati ap̄lici iuxta clausule vel clausularū sic corā eis
p̄ tēpore productarū continentā et tenorē indicare et diffinire debeant: ac si ip̄e
littere originales: seu earū transumptum autenticū p̄ducta et registrata forent.
Et q̄ p̄missis in aliquo per quēcūq̄ etiā ministris et alijs fratribus dicti ordi-
nis concedendo: nisi eis: et p̄ tēpore existentibus generalibus: aut suis commissa-
rijs Romani curiā sequētibz vocatis et auditis: et in illis contineatur Roma-
num pontificem. p̄ tēpore existentem eosdē desuper vocasse: et aduenisse: deroga-
ri non possit: nec derogatū censeatur. **¶** Habetur in libro ordinis Italico impresso
Venetijs: in fine secunde partis.

CJDEAD Leo statuit: q̄ transumptis quarūlibet litterarū apostolicarū scribis 31

Privilègia fratrum.

De rrasump
tis privilegioz

minoribus observantia concessarum: manu notarij publici subscriptis: et sigillo alicuius curie ecclesiæ: seu persone in dignitate ecclesiastica cõstitute munitis: eadem proorsus si des in iudicio vel extra adhibeatur: que ipsi litteris originalibz adhiberet si originaliter eribite vel ostense foræt. **Ad obstatiõz** quibuscuq; in con trariu faciẽtibz. **Id** in libro ordinis Italico impresso Venetijs: in fine. 2. partis.

32
Cõfirmatio
privilegioz
erit ordinis
scti Frãcisci.

Alemens. 7. motu pprio ⁊ ex certa scientia: oia ⁊ singula privilegia. im munitates. exẽptiones. indulgentias. peccatoruz remissiones: et gratias: ac omnia ⁊ singula indulta ordini fratru minoru regularis observantie: et sancte Clare: ac tertio de penitẽtia nũcupato ordinibus: illozq; fratribz. monia libus. sororibus: ⁊ vtriusq; sexus personis: ac monasterijs. domibus. ecclesijs ⁊ locis quibuscuq;: etiã per modu exten siõnis seu cõicationis: ⁊ alias quomodo. libet per quoscunq; romanos pontifices predecessores suos: ac per ipm ⁊ sedes apostolicã concessa: auctoritate apostolica approbavit: ac innouavit: et perpetue firmitatis robur obtinere: ⁊ inuiolabiliter observari debere decrevit: pat latu ba betur supra in dictione Cõmunicatio privilegioz. §. 19.

Collectorz.

CNotandũ: q in litteris hmoi cõfirmationis ponuntur eximie non obstatiõ dis cendo. **Ad** obstatiõ. quibusuis litteris apostolicis per quoscunq; romanos pon tifices: etiã motu pprio ⁊ ex certa sciẽtia: ac de apostolice potestatis plenitudine: et cum quibusvis irritatiõis. annullatiõis. quassatiõis. reuocatiõis. modificatiõis: ⁊c. Que verba q̃tum operentur: positum est supra in dictione Concilium: post §. septimũ prope finem.

33

Nicolaus. 4. concessit Cartusensibus: vt possint vti privilegijis eis con cessis: etiam si ppter simplicitatẽ: et iuris ignorantiam vti non fuerint retroactis temporibus: dummodo eis non sit per prescripõnem: vel alias legitime derogatum. **B.**

CEx privilegijis Cartusensium.

Collectorz.

Sequuntur quedã questiones pro intel lectu privilegioz ordinibus mendicantium concessorum.

Questio cir ca derogatio nẽ privilegio rã fratrum.

Prima questio est. Quia in plerisq; cõcessionibus supradictis: ⁊ in toto nro ma ri magnore: et alijs privilegijis cõtinetur: q nõ intelligãtur renoca ta nisi de eis fiat mẽtio de verbo ad verbum: vt puta: cõceditur nobis vt nõ tenea mur ad pcuratiõẽ legatoru: etiã si in litteris eorũdẽ dicatur: vt tam non exẽpti qz exẽpti teneãtur ad hoc onus: nisi de hoc indulto nobis cõcesso fiat mẽtio de ver bo ad verbum: postea papa cõcedit legato vt possit exigere pcuratiõẽ a quibuscuq; qz personis etiã exẽptis: q̃nis talia habeãt privilegia: q de eis sit fienda mentio de verbo ad verbum: q voluit in litteris legati haberi. p expressis: queritur nũc vtrũ per has litteras legatorum sit derogatum privilegio nostro? Et sic de similibus.

Risio ad q̃ stionem.

CEt licet sup hoc multi multa dixerint: tñ semp maior ⁊ solẽnior pars doctorum tenuit privilegio nostro derogatũ esse. Tandẽ s̃ elinus in c. **Ad** nulli: de rescriptis cõpendio s̃issime tractãt hanc materiã: ⁊ ibi adducens oẽs super eã scribentes: concludit q si hoc habet curie stylus: indubie derogatur prioru privilegio. Et q hoc habeat stylus curie: est plusq; manifestũ: cũ in nullis reuocatiõibus inferan tur littere priores: nisi aliquĩ ad abundantiorẽ cautelã. Sic ppterea nõ debent opi nari fratres: q sua privilegia sint immutabilia: sicut si sic essent ligate manus põ tificum vt nõ possent derogare cõcessa a se: vel suis predecessoribus nisi illa inle

ferent: cum esset impossibile omnia scire: cum sint innumerabilia: & peculiariana.
 Est tñ aduertendū: an relatio breuis: vel bulle super quā sit cōcessio sit vera. Nā
 si est falsa: nihil valet qđ cōceditur etiā si cōtineat maximas clausulas: & nō obstā
 tias. Et est aduertendū: an in totū: vel in partē: aut ad tēpus deroget priorib?
 Nā licet habeat hęc secūde magnas nō obstā tias: & amplas gñalitates: nō dero
 gat nisi illis cōtra q̄ sunt. Verbi gñā. Ego habeo privilegiū vt in partes Hiero
 solymitanas possim transire: postea p̄hibetur qđ in illas partes nullus trāseat
 nō obstantib? q̄buscuq; privilegijs cōcessis ordinib?: vel psonis rē. etiam si de
 eis eorūq; totis tenorib? rē. nūquid non potero p̄ficisci ad Lōpostollarcū habēā
 aliud privilegiū hoc mihi cōcedēs? Si dices nō: q̄oibus privilegijs est deroga
 tum: intellige oibus privilegijs derogatū: quo ad transeundū in Hierusalem.

Et Sed qđ derogatio potest fieri quo ad totalē reuocationē: vel quo ad tēporalem
 suspensionem: ideo queritur secundo quid de suspēsiōnibus privilegiorum que
 cotidie fiunt qñ cōcedunt bulle cruciate: vel sabrice ecclie ap̄toꝝ iheri: & iheri
 li: siue tēpore Jubilei: aut alie similes? Dicendū: qđ inspiciēda sunt verba: & scđs
 ip̄a indicandū: put in alia q̄stione iā dictū est: ideo de hoc nō querim? S; queri
 tur quot: vel q̄ privilegia cōprehēdant tales suspēsiōnes? Et videtur: qđ solū cō
 prehēdant: & suspendant illa q̄ possent impedire: vel retardare effectū illoꝝ q̄ per
 tale Jubileū ephorantur qđ sunt: vt proficisci Romā ad consequendū Jubileū.
 Ire ad bellū cōtra infideles ad consequendā indulgentiā. accipere bullā: & contri
 buere certā q̄ritatem pecunie pro eadē causa. Nā si ego haberem per privilegiū
 illud quod conceditur per Jubileū: vel cruciatā rē. vel per confessionalia: & simi
 les facultates: non curarē de dicto Jubileo: seu cruciatā rē. ideo suspenduntur ta
 lia privilegia: & facultates: et alie questuarie applicande cruciate rē. non aut priu
 legia super alias materias: vel in bullis cruciate non cōtēta: aut per Jubileum
 non concessa. Quia absurdū esset: qđ suspenderet illud qđ mihi non potest prebe
 re: qđ non habet. Sed dimissa q̄stione de suspensione per Jubileū: & alias bul
 las quas nō vidimus: dicamus de cruciatā concessa in Hispania primo contra
 mauros regni granate: deinde contra infideles partium Alprice. Et dicim?: qđ
 clausula suspensionis in forma: & ad litterā continebat hec verba. Et ne propter
 alias indulgentias: in hoc sancto opere tardiores christi fideles existant: omnes
 similes: aut dissimiles indulgentias: & facultates a nobis: et eadem sede: vel eius
 auctoritate quibuscunq; ecclēsijs. monasterijs. hospitalibus: & p̄ijs locis. vniuer
 sitatibus. confraternitatibus: & singularibus personis: plenarias. temporales: &
 perpetuas in vita: vel mortis articulo in dictis regnis concessas: pro huiusmodi
 expeditione dūtarat ad tempus triēnij duratura: suspendimus: ita qđ ille etiam si
 clausulas aliquas contra futurā earum suspensionem in se continerent (quarum
 tenores: & formam: ac si de verbo ad verbū infererētur presentibus: haberi volu
 mus pro expressis) nemini interim vlatenus suffragentur. Et sub eadem comunicatio
 nis late sententie pena: huiusmodi indulgentie durante triēnio publicari: & predi
 cari: et earum pretextu quouis pia suffragia postulari nequeant.

Et Nunc queritur: quomodo: vel in quib? h̄dicta suspēsiō intelligat. Et videtur
 qđ solū indulgētis cōcessis visitantib? ecclias. monasteria. hospitalia rē. Nō datet
 hoc nā ibi d̄. Q̄s similes: aut dissimiles indulgētias plenarias. temporales: et
 perpetuas. Addit etiā: qđ nō predicentur: aut publicentur: nec quis suffragia po
 stulari queat suspēsiōne durante. Item in principio clausule dicitur. Ne propter

Questio. 2.
de suspēsiōe
privilegiorū

Responsio,
questionis.

Questio. 3.
suspēsiōnib?
cōtēns i bul
lis cruciate.

Privilegia fratrum.

alias indulgentias ꝛc. Attñ qꝛ ibi dꝛ: ne tardiores xpi fideles existant ꝛc. posset forte dici: qꝛ oēs alie gratie: siue facultates: quarū similes continentur in bulla cruciate suspenduntur: vꝛꝛ confessionalia: et alie quecūqꝛ ibi cōtente. Nā videtur velle papa qꝛ (vt xpi fideles necessitentur ad accipiendū istā cruciatā: et contribuēdū) non possint facultatibus contētis in bulla cruciate: per bullas: vel confessionalia antea habitas vti. Dicere enī (put aliqui auti fuerunt) qꝛ per istā suspensionem: suspendebantur omnia privilegia. facultates: et indulta quibuscūqꝛ personis facta: est ita absurdū: qꝛ non indiget reprobatione. Nā esset dicere: qꝛ etiā esset derogatum privilegijs eorum qui habent facultatē testādī: et privilegijs religionū. vniuersitatum: ꝛ aliarū personarum super diuersis materijs: ita qꝛ durante tempore suspensionis non possent tunc vti eis illa habentes. Et sic qꝛ pro illo tēpore essent religiones ordinarijs subiecte: et qꝛ non possent prelati religionū absoluerē suos subditos a casibus eis per sedē apostolicā concessis: neqꝛ a casibus episcopis reseruatis: nisi sibi epi darēt cōmissionē. Et sic de alijs in finitis inconuenientibus.

Resolutio qꝛ
stionis.

¶ Propter quod tenēdum videtur (put supra dictum est) qꝛ per suspensionem supradictā: suspenduntur omnes indulgentie questuarie: et omnes facultates cōtente in bulla cruciate huiusmodi: qꝛ antea virtute aliorū indultorum habebantur. Et quo ad religiosos est etiam aliud: quia scilicet in tali suspensione non suspēdūtur concessiones religionum. Quia licet dicatur de monasterijs: intelligendum videtur de indulgentijs concessis visitantibus monasteria ꝛc.

Questio. 4. d
suspēsiōe in-
dulgentiarū
fratrum.

¶ Sed an etiam ppter hoc indulgentie suspendātur quo ad fratres? Videtur qꝛ non. Nam prout diri: nō suspendit concessiones religionū: neqꝛ sunt quo ad religiosos questuarie: cū illas non consequantur porrigendo manus adiutrices: sed cor purum: et orationes deuotas: quibus plus pderunt intentioni cruciate: qꝛ pecunijs. Et sic videtur qꝛ non sunt in preiudiciū cruciate. Et forte hoc intendit Sir tus. 4. talia verba dicens: vt patet supra in dictione Indulgentie stationum. §. 7.

¶ Item qꝛ in prefata clausula cruciate licet fiat mentio de ecclesijs ꝛ monasterijs ꝛc. non tamen de ordinibus fit penitus mentio. Ideoqꝛ suspēsiō huiusmodi nō tangit concessa fratribus ordinum. Ad quod facit illud vulgatum. Quod nō mutatur: quare stare phibetur: vt in. l. ꝛꝛcipimꝛ. l. de appel. Et sic declarāt sempꝛ commissarij dicte cruciate: cum ad eos recurritur. Et in speciali quo ad fratres mino. obseruan. ita concessit Leo decimꝛ: vt positum est supra. §. 25. Tamen securius esset procurare: qꝛ emendaretur ille stylus: et qꝛ expresse exciperentur indulgentie fratrum quo ad personas suas: et etiam quo ad alios: in ijs que non possunt diuidi. Ut videlicet: habemus privilegium suspendendi interdictum in nostris festiuitatibus: non possemus bene ipso vti nisi si seculares possent audire diuina: licet per bullas cruciate ipis concedatur: qꝛ possint audire diuina tali tēpore iannuis clausis ꝛc. Nec posita sunt propter multos scrupulos fratrum: et vt prelati puidēant: aut puideri pcurēt: qꝛ aliter nunqꝛ sedabuntur aliqui fratres.

Probatio nouitiorum.

Collectoz.

¶ Circa tempus probationis nouitiorum in ordine fratrum minorū sunt nonnulla statuta: et concessa per varios summos pontifices: que posita sunt in dictione Nouitiorū in multis. §.

Processiones.

Processiones. Procuratores frim. Fo. clv.

Alexander. 6. statuit: q fratres ordinis mi. de obser. in p
 cessionibus nō separētur a fratribus conuen-
 tualibus eiusdē ordinis. Et declarauit: q in hmoi. pcessionibus
 ille modus: et ordo circa precedentia obseruari dō in fratrib⁹ ob-
 seruantiibus dicti ordinis respectu fratru alioꝝ ordinū: qui in fra-
 tribus conuentualibus predicti ordinis obseruatur. Ita vt nulla
 sepatioꝝ vel diuisio fiat inter hmoi. ftes obseruātes: et cōuēntiales. b. ffo. 56. rō. 67.

1
 Per o ffrabus
 mi. obser. et
 cōuēntialib⁹

Leo. 10. in cōcilio Lateranēsi statuit: q fratres requisiti a prelatiꝝ eccliarū
 ad pcessiones solēnes p tpe faciēdas: accedere debeat ad illas: dum
 modo domus: seu loca eorūdem fratru: nō sint remota vltra vñū milliāre a ciuit-
 tatibus: vel oppidis vbi faciēda est processio. B. ffo. 23. conce. 71.

IOHESAN Leo statuit: q ne inter fratres mi. obser. et cōuēntiales super pcedētia:
 dissensio: et contētio oriatur: talis inter eos ordo seruetur: vtz q in pcessionibus: et
 funeralibus: ac erequijs: nec non et in alijs actibus publicis in quibus fratres
 obseruātes: et cōuēntiales cōuenerint: fratres cōuēntiales fratru⁹ regularis ob-
 seruantiē locū digniorem relinquere teneantur. B. ffo. 32. conce. 117.

3
 In fauorem
 fratru mi. ob-
 seruantiē.

IOHESAN Leo postea declarauit: tam fratres mino. obser. q̄ conuentuales in
 quibuscunq; pcessionibus: et alijs actibus publicis in quibus eos simul a deſſe
 contigerit: suas cruces posse: et debere deferre: ita tñ q̄ sicut ipi ftes obseruāte re-
 gularis locū digniōrē iter oēs alios ftes dicti ordinis tenere debēt: sic et eoz cru-
 ces in presen loco digniōri pcessionis deferri possint: et debeat. B. ffo. 36. cō. 121.

4
 De pcedētia
 crucis fratru

IOHESAN Leo ad amonendū aliquas contētionē inter ftes mi. obser. et Au-
 gustinēses: et alios medicātes sup pcedētia in pcessionib⁹ erotas: declarauit
 q̄ predicti ftes mi. post capl'm in gñalissimū Rome tēpore eiusdē Leonis celebra-
 tum: habēt et hſe debēt in pcessionibus: et in ceteris actibus publicis illā precē-
 nentiā: et locū q̄ ante pſatū capl'm habebāt ftes mino. cōuēntiales. S3 in locis
 vbi ftes mi. cōuēntiales nunq; fuerunt sed ſoli obseruātes: pcepit vt inter ftes
 mino. obseruātes: et alios ftes ordinū medicantiū sequēs ordo obseruetur. Qd
 ſes ftes mi. obser. antiquū semp locū teneāt: quē ordo sancti francisci in similib⁹
 actibus tenere alibi cōſuevit: nisi cōſuetudo antiquitas approbata: et legitime ob-
 ſeruata ſecus habeat. Super his autem vt bene seruentur: dat conseruatores oēs
 ecclesiarum pſatos. B. ffo. 57. conce. 158.

5
 Contra ftes
 Augustinēſes

Procuratores fratrum: seu syndici.

Innocentius. 4. concessit ministris fratru mi. auctorita-
 tem: quatenus in puincis eis cōmissis:
 per se: vel fratres suos quib⁹ id duxerint cōmitendū: possint con-
 ſtituere: vel noiare aliquos viros idoneos deū timētes: qui ſim in
 digentiā conuentuū: seu domoꝝ predictoꝝ fratru: possint res con-
 cessas fratribus hmoi. auctoritate aplice petere: ac viderē. cōmū-
 tare. alienare. tractare. expendere. permutare: et in fratru vſum cōuocare. Cōcessit
 etiam: p liceat predictis ministris pſatos viros sic cōstitutos remouere: alios
 q̄ ad predicta erequenda sine difficultate aliq; subrogare: quoties videbitur opoz
 tunum. B. fo. 29. Et ffo. 117. concessione. 247.

De iustitio
 ne procura-
 torum.

IOHESAN declarationem Nicolai tertij non possunt fratres sacre predictā deno-
 minationem: sed prout infra ordinatam est per Aldartinum, 4. et 5.

Collector.

Interdicti.

Alemens. 4. cōcessit: q̄ pcuratores negotioꝝ fratruꝝ mi. possint tempore interdicti in locus predictoꝝ am fratrum audire diuina: nisi ipsi procuratores causam dederint interdicto: vel excommunicati specialiter: seu interdicti contigerit eisdem. B. fo. 56. et ffo. 140. conce. 316.

De pcuratoꝝ noiaōe: seu iurisdicōe

Martinus. 4. cōcessit ḡnali: 7 p̄ncipalibꝝ ac custodibꝝ vniuersis ordi-
sint de predicto ordine: q̄ possint nominare aliquas personas: q̄ non
dictos fratres) administrationē legitimā: 7 generales: ac liberā. Et decreuit: q̄ ta-
les persone sint veri: 7 legitimi administratores economi syndici: 7 actores: q̄ res
predictas: et rerū predictarū precii nomine Romane ecclesie recipiāt: 7 p̄ eisdē
in fratruꝝ predictoꝝ veritates (put eis licet ex regula: vel declaratione regulē) con-
uertant: q̄n a p̄dictis ministris: vel alijs fr̄ibus: de assensu cordis ministꝝ op̄ fue-
rint requisiti. Et ḡnaliter cōcessit: q̄ predictę p̄sone habeāt facultatē pcurandi in
oibus causis p̄ rebus: 7 locis ad eccliam Romanā spectatibꝝ: 7 ip̄oꝝ fratruꝝ
v̄sui cōcessis. Necnō p̄ immunitatibus. libertatibus. iuribus: ac p̄uilegijs eorū
dem fratruꝝ: 7 suozū conuentuꝝ: seu domoꝝ. B. fo. 46. Et ffo. 129. conce. 290.

Collector.

Aduertendū est circa predictā concessione: q̄ guardianetia cū toto suo cōuen-
tu: nō possint predictos pcuratores: vel syndicos nominare: q̄ hoc solū cōcedi-
tur ministris: 7 custodibus. Et similiter est aduertendū: q̄ ministri seu custodes:
non instituant p̄fatos pcuratores: vel syndicos: sed simpliciter nominant: 7 sic
nominati per illos: instituantur a iunimo p̄tētie p̄ procuratoribus: 7 syndicis
sue iancitatis: 7 ecclie Romane: ad quā pertinet res cōcessę fratribꝝ q̄n dātes
non retrauerunt sibi dñum: 7 q̄n b̄mōi res sunt tales quarū v̄sui licet fr̄ibus
predictis habere. Unde sequitur: q̄ respectu rerum in quibus dantes referuauē-
runt sibi dominium: aut quarū v̄sui nō licet: vel aliquādo nō licuit fratribꝝ ha-
beremibꝝ possunt agere pcuratores: vel syndici.

Indulgētie.

DE AD Martinus cōcessit pcuratoribus fratruꝝ mi. in curijs ecclesiasticis: et
ciuilibus laborates p̄ defensione ordinis p̄dictoꝝ fratruꝝ: eccliarūq̄ suaruꝝ: tingu-
lis annis indulgētia centum annozū. b. ffo. 260. concessione. 663.

Nicolaus.

4. fecit cōsimilē cōcessione circa pcuratores vel syndicos: put
fecerat Martinus. 4. in concessione sup̄ap̄osita. §. 3. Et habe-
tur. B. fo. 23. Et ffo. 107. concessione. 230.

**Generalis
minister.
Paupas.**

Oncilium Constantiense statuit: q̄ generalis fratruꝝ mi. possit et debent in
conuentibus suis subditis tollere quicūq̄ superfluit sine sine in rebus nobi-
libus vel immobilibus: q̄tam fieri poterit bono modo: babito semper consilio
antiquoꝝ 7 discretōꝝ fratrum suozū. Et voluit: q̄ p̄fatus generalis eligat (si
opus fuerit) aliquas personas fideles qui p̄dictas superfluitates: auctoritate di-
cti concilij vendant: 7 commutent: aut alias in operibus conuertant. B. fo. 26.
Et ffo. 110. concessione. 236.